GE@RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

MINISTERE
DE LA TRANSIFION

EOOLOGIQUE
ET SOLIDAIRE

Identification

Identifiant  92S1S05387
Nom usuel RENAULT ILOT M
Adresse 13 rue Heinrich et 16 a 26 rue Yves Kermen
Lieu-dit
Département HAUTS-DE-SEINE - 92
Commune principale BOULOGNE BILLANCOURT - 92012

Caractéristiques du SIS Le site a accueilli une partie de l'ancienne usine Renault (
construction automobile) dont I'activité a cessé en 1992. Un diagnostic
environnemental au droit de I'llot a été réalisé en septembre 2008. Les
résultats d'analyse ont mis en évidence la présence de polluants dans
le sol : métaux, hydrocarbures totaux, hydrocarbures aromatiques
polycycliques (HAP), composés organo-halogénés volatils (COHV),
toluéne, xyléne. Cependant, les concentrations mesurées ne
remettaient pas en cause l'usage de type tertiaire (bureaux,
commerces...) de I'époque.Dans le cadre d'un changement d'usage
pour la création d'un établissement scolaire, I'évaluation des risques
sanitaires réalisée en avril 2013 et complétée en avril 2014 a conclu a
la compatibilité de I'état du site avec cet usage.

Etat technique Site évalué (IEM et/ou plan de gestion), état des sols compatible
avec l'usage actuel ou projeté

Observations

Références aux inventaires

Etablissement public Base http:/basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?
~BRGM Basias  'PF9206520 |hTo pF9n0es20

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critéere de sélection

Commentaires sur la sélection Site avec pollution résiduelle des sols

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  644585.0 , 6858782.0 (Lambert 93)
Superficie totale 19124 m?

Perimétre total 890 m
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http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF9206520
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF9206520

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

Commune m Parcelle Date génération

BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT

Documents

BH
BH
BH

98
151
154

22/06/2017
22/06/2017
22/06/2017
22/06/2017
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MINISTERE
DE LA TRANSIFION

EOOLOGIQUE
ET SOLIDAIRE

Identification

GE@RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

92S1S05395
RENAULT TRAPEZE

rue du Vieux Pont de Seévres, rue Yves Kermen, rue de Meudon

HAUTS-DE-SEINE - 92
BOULOGNE BILLANCOURT - 92012

Le site du Trapéze est un ancien site exploité par Renault (
construction automobile), dont l'activité a cessé en 1992. Des
diagnostics environnementaux ont mis en évidence une pollution des
sols en hydrocarbures, composés organiques volatils (COV),
hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP) et métaux, ainsi
qu'une pollution des eaux souterraines par des COV, des composés
organo-halogénés volatils (COHV) et des hydrocarbures. Des travaux
de dépollution ont été effectués selon un découpage par zones (
Trapéze ouest, Trapéze est, ilot C). Le procés-verbal de récolement a
été dressé le 14/09/2006 pour IMlot C, le 22/12/2009 pour la partie
ouest, le 17/02/2010 pour la partie est. Le site a été remis en état pour
les usages suivants : aménagements paysagers, voirie, batiments de
bureaux ou locaux pouvant accueillir du public avec un niveau de
parking en sous-sol, batiments destinés au logement avec un niveau
de parking en sous-sol.

Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Depuis, le site a fait I'objet de plusieurs changements d'usages :
lycée, centre cultuel et culturel sans niveau de parking.

Références aux inventaires

Administration - DREAL
- DRIEE - DEAL

Etablissement public -
BRGM

Sélection du SIS

Base 920013 http://basol.developpement-durable.gouv.fr
BASOL ' [fiche.php?page=1&index_sp=92.0013

Base http://basias.brgm.fr/fiche synthetique.asp
BASIAS ?IDT=IDF9200408

IDF9200408

Statut

Critére de sélection

Consultable

Commentaires sur la sélection Site avec pollution résiduelle des sols
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http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=92.0013
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=92.0013
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF9200408
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF9200408

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide
Superficie totale

Perimétre total

Liste parcellaire cadastral

644044.0 , 6858769.0 (Lambert 93)

337685 m2
5105 m

Date de vérification du
parcellaire

Commune m Parcelle Date génération

BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT

AV
AV
AV
AV
AV
AV
AV
AV
AV
AV
AV
AX
AX
AX
AX
AX
AX
AX
AX
AX
AX
AX
BD
BD
BD
BD
BD
BD

129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
24
25
26
27
28
29

23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017

2/6



BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT

BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD

34
36
37
41
43
45
48
49
51
53
56
62
65
66
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
92
93

23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
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BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT

BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD
BD

94
96

97

98

99

100
105
106
107
110
111
112
114
117
119
120
121
122
123
124
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
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BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT

Documents

BD
BD
BD
BD
BD
BD
BI
BI
BI
BI

148
149
150
151
152
153

34
35
36

23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
23/06/2017
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Cartographie
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B H
i GI'ERISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

MINISTERE
DE LA TRANSIFION

FOOLUGIQUE
ETSOLIDAIRE

Identification

Identifiant 9251505449
Nom usuel RENAULT RETAIL GROUP
Adresse 28 boulevard de la République
Lieu-dit
Département HAUTS-DE-SEINE - 92
Commune principale BOULOGNE BILLANCOURT - 92012

Caractéristiques du SIS Une station-service a été exploitée sur ce site entre 1956 et 2009.

Plusieurs diagnostics de la qualité des sols ont été réalisés en avril

2003, avril 2007 et octobre 2010. Ce dernier a mis en évidence une

pollution des sols en hydrocarbures et benzene, toluéne, éthylbenzéne
, xXyléenes (BTEX). Les risques sanitaires ont été évalués pour le

scénario de réaménagement le plus pénalisant, a savoir un usage

logement. Il a été montré une compatibilité de I'état des milieux avec
ce type d'usage.

Etat technique Site évalué (IEM et/ou plan de gestion), état des sols compatible
avec l'usage actuel ou projeté

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection Site avec pollution avérée des sols

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  645229.0 , 6859378.0 (Lambert 93)
Superficie totale 1551 m?

Perimétre total 206 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
BOULOGNE BILLANCOURT 29/06/2017

Documents

1/2
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[

MINISTERE
DE LA TRANSIFION

EOOLOGIQUE
ET SOLIDAIRE

Identifi

GE@RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

cation

Identifiant  92S1S05087
Nom usuel MAYSSONNIER
Adresse 11 rue Michelet
Lieu-dit
Département HAUTS-DE-SEINE - 92
Commune principale BOULOGNE BILLANCOURT - 92012

Caractéristiques du SIS Le site a accuelilli un atelier de traitement de surface a partir des

années 1960. La société Mayssonnier a arrété ses activités le 31
janvier 2004, les différents bains de traitement ont été enlevés en
octobre 2004. En 2005, I'exploitant a fait réaliser un diagnostic du site
qui a mis en évidence une contamination de I'ensemble du site en
métaux lourds, cyanures et solvants chlorés. Les travaux de
dépollution (excavation des terres) ont été réalisés entre le 16 juillet et
le 3 octobre 2007. Apres travaux, une analyse des risques résiduels a
été réalisée. Transmise le 29 janvier 2008, cette étude conclut que les
risques liés a la pollution résiduelle sont acceptables pour un usage de
logements avec jardins et deux niveaux de sous-sol. Un immeuble a
depuis été construit.

Etat technique Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Observations  Suivi des eaux souterraines entre 2009 et 2013, arrét autorisé en
ao(t 2014

Références aux inventaires

Administration - DREAL  Base 92 0071 http://basol.developpement-durable.gouv.fr
- DRIEE - DEAL BASOL ’ [fiche.php?page=1&index_sp=92.0071
Etablissement public - Base http:/basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp
BRGM BASIAs 'PF9202489  o\nT_|DF9202489

Sélection du SIS

Statut Consultable

Critére de sélection

Commentaires sur la sélection Site BASOL, remis en état pour un usage logement

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  643447.0 , 6859610.0 (Lambert 93)

Superficie totale 483 m?

Perimétre total 109 m

1/3


http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=92.0071
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=92.0071
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF9202489
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF9202489

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
BOULOGNE BILLANCOURT 23/05/2017

Documents

2/3
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[

MINISTERE
DE LA TRANSIFION

EOOLOGIQUE
ET SOLIDAIRE

Identifi

GE@RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

cation

Identifiant  92S1S05386
Nom usuel RENAULT ILE SEGUIN
Adresse lle Seguin
Lieu-dit lle Seguin
Département HAUTS-DE-SEINE - 92
Commune principale BOULOGNE BILLANCOURT - 92012

Caractéristiques du SIS L'lle Seguin a accuellli une partie de l'usine Renault (construction

automobile) dont l'activité a cessé en 1992. Des reconnaissances

environnementales effectuées en 1993 ont mis en évidence une

pollution des sols et des eaux souterraines en hydrocarbures totaux,

métaux lourds, phénols, composés organiques volatils (COV). Les

opérations de réhabilitation ont commencé par des traitements de sols
(phase A de juin 1998 a février 2000) puis le démantélement des

structures et le traitement des sols de certaines parties (phase B a
partir de fin 2003). Le site est maintenant réhabilité. Un proces verbal
de récolement a été dressé le 3 juillet 2009 constatant la réalisation

des objectifs de I'arrété préfectoral du 18 octobre 2006. Depuis, le site
a fait l'objet de plusieurs changements d'usages. Les nouveaux

usages sont les suivants : hétel, pavillon d'exposition, cité de la

musique, centre culturel.

Etat technique Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL  Base 92 0001 http://basol.developpement-durable.gouv.fr
- DRIEE - DEAL BASOL ’ [fiche.php?page=1&index_sp=92.0001
Etablissement public - Base http://basias.brgm.fr/fiche synthetique.asp
BRGM BASiAs 'PF9202068  o\ntIDF9202068

Sélection du SIS

Statut Consultable

Critére de sélection

Commentaires sur la sélection Site BASOL

Caractéristiques géométriques générales

Coord

onnées du centroide 643713.0 , 6858481.0 (Lambert 93)
Superficie totale 115044 m?

Perimétre total 2965 m

1/3


http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=92.0001
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=92.0001
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF9202068
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF9202068

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

Commune m Parcelle Date génération

BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT

Documents

BC
BC
BC
BC
BC

11
12
13
14
15

21/06/2017
21/06/2017
21/06/2017
21/06/2017
21/06/2017
21/06/2017
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GE@RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

EOOLOGIQUE
ET SOLIDAIRE

Identification

Identifiant  92S1S05390
Nom usuel RENAULT ILOT Y
Adresse 15 rue Nationale
Lieu-dit
Département HAUTS-DE-SEINE - 92
Commune principale BOULOGNE BILLANCOURT - 92012

Caractéristiques du SIS Le site a accueilli une partie de l'ancienne usine Renault (
construction automobile) dont I'activité a cessé en 1992. Un diagnostic
environnemental au droit de I'llot a été réalisé en novembre 2007. Les
résultats d'analyse ont mis en évidence la présence de polluants dans
le sol : composés organo-halogénés volatils (COHV), composés
aromatiques volatils (CAV), polychlorobiphényles (PCB), métaux
lourds. L'arrété préfectoral du 24/10/2011 a imposé des prescriptions
de remise en état du site, dont la réalisation ne nécessitait pas de
travaux de dépollution. Conformément aux usages définis, des
immeubles de bureaux et d'habitation sont en cours de construction
sur le site.

Etat technique Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Observations Le site a été remis en état dans les mémes conditions que celles
fixées par 'arrété préfectoral du 18/10/2006 concernant le site voisin
du Trapéze Est.

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection Site avec pollution résiduelle des sols

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  644407.0 , 6858609.0 (Lambert 93)
Superficie totale 15938 m?

Perimétre total 659 m

1/3



Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

Commune m Parcelle Date génération

BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT
BOULOGNE BILLANCOURT

Documents

BH
BH
BH
BH
BH

13

198
199
200
201

22/06/2017
22/06/2017
22/06/2017
22/06/2017
22/06/2017
22/06/2017
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[] Périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN
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